PAGE
4
	[image: image1.png]

	Município de Dois Vizinhos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2011

1. PREÂMBULO
1.1. O Município de Dois Vizinhos torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar às 09h00 do dia 05 de setembro de 2011, em sua sede, na Avenida Rio Grande do Sul, 130, centro, na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, através da Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela Portaria n.º 001/2011, licitação na modalidade de Concorrência Pública n.º 002/2011, regida pela Lei Federal n.º 8.987/1995; Lei Federal nº 8.666/; Lei Municipal n.º 900/99, Decreto n.º 3904/00 e demais normas aplicáveis, assim como todas as condições estabelecidas neste instrumento convocatório, destinado a selecionar pessoa física para CONCEDER PERMISSÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INDIVIDUAL REMUNERADO DE PASSAGEIROS EM MOTOCICLETAS (MOTOTÁXI) NO MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS.

1.2. Os candidatos devidamente habilitados prestarão concurso de prova escrita sobre legislação de trânsito no dia 15 de setembro de 2011, às 09h00.

1.3. A sessão de processamento do certame licitatório será realizada nas dependências da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Rio Grande do Sul, 130 – Centro, na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná e será conduzida Comissão Permanente de Licitações.

1.4. Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, na Avenida Rio Grande do Sul, 130 – Centro, na cidade de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, ou pelo fone (46) 3536 8824 ou (46) 3536 8825, ou ainda através do site: www.doisvizinhos.pr.gov.br.

2. DA IMPUGNAÇÃO AO ATO CONVOCATÓRIO

2.1. Qualquer cidadão é parte legítima para impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação desta Lei, devendo protocolar o pedido até 5 (cinco) dias úteis antes da data fixada para a abertura dos envelopes de habilitação, devendo a Administração julgar e responder à impugnação em até 3 (três) dias úteis.

2.2. Decairá do direito de impugnar os termos do presente edital de licitação perante a Administração o licitante que não o fizer até o segundo dia útil que anteceder a abertura dos envelopes de habilitação, conforme § 2º do art. 41 da lei n.º 8.666/93.

2.3. Serão apreciados apenas os pedidos de impugnação de edital que forem protocolados no Setor de Protocolo, na sede da Prefeitura de Dois Vizinhos, sendo vedada a interposição por qualquer outro meio.

2.4. A impugnação feita tempestivamente pela proponente não a impedirá de participar do processo licitatório, ao menos até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente. Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame, sendo corrigido o ato convocatório.

3. OBJETO

3.1. Constitui-se objeto da presente licitação a seleção de pessoas físicas para Prestação de Serviços de Transporte Individual Remunerado de Passageiros em motocicletas – MOTO TÁXI, neste Município, de acordo com as seguintes condições:

4. DA PERMISSÃO

4.1. Constitui-se como título precário de delegação de Serviço Público, cuja outorga efetiva-se mediante assinatura do Termo de Permissão.
4.2. Será outorgada pelo Município de Dois Vizinhos 01 (uma) permissão de Serviços de Transporte Individual Remunerado de Passageiros em Motocicletas (MOTO-TÁXI, junto ao Ponto n.º 3, localizado na Avenida Presidente Kennedy, entre a Rua Mato Grosso e Avenida México, centro sul, nesta cidade.
4.3. Ficará sob responsabilidade do permissionário o pagamento de taxa de Alvará de Funcionamento e Localização, quitação do ISSQN (Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza), nos termos da legislação municipal em vigor e no valor vigente à época do pagamento.
5. NÃO PODERÃO PARTICIPAR DESTA LICITAÇÃO

5.1. Empresas, associações, cooperativas, consórcios e assemelhados.

5.2. Pessoas consideradas inidôneas e/ou impedidas de contratar com a administração pública;

5.3. Que mantenham qualquer tipo de vínculo empregatício;

5.4. Servidores ou dirigentes de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;

6. DA ENTREGA E APRESENTAÇÃO DO ENVELOPE

O envelope contendo a documentação de habilitação deverá ser entregue à Comissão Permanente de Licitações, na Secretaria de Administração e Finanças, sito à Av. Rio Grande do Sul, 280, sede da Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos, deverão ser apresentados em uma única via, acondicionado em um envelope lacrado e deverá constar a seguinte inscrição:

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2011

NOME COMPLETO DO LICITANTE
END. COMPLETO DO LICITANTE
FONE E/OU E-MAIL

7. DA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS

7.1. Poderão habilitar-se a esta licitação PESSOAS FÍSICAS, que apresentarem as seguintes condições:

7.1.1. Ser maior de idade;

7.1.2. Ser brasileiro e residir no Município de Dois Vizinhos/PR;
7.1.3. Apresentar cópia autenticada da Carteira Nacional de Habilitação para direção de motocicletas compatível com o modelo permitido;

7.1.4. Apresentar cópia autenticada da Carteira de Identidade;

7.1.5. Apresentar cópia autenticada do Cartão de CPF;

7.1.6. Apresentar cópia autenticada do título de Eleitor;

7.1.7. Apresentar cópia autenticada do Registro da motocicleta em nome do proponente, com potência mínima de 99 cc e máxima de 250 cc e de ano de fabricação inferior a 3 (três) anos;

7.1.8. Apresentar prova de sanidade física e mental, através de atestado médico, datado de pelo menos 30 dias da data da licitação;

7.1.9. Apresentar Folha Corrida do Fórum da Comarca de Dois Vizinhos;

7.1.10. Apresentar Certidão Negativa de Débitos da Fazenda Pública Municipal;
7.1.11. Comprovar tempo de residência em Dois Vizinhos, de pelo menos 2 (dois) anos, anteriores à data da licitação, podendo ser fatura água, luz, telefone, contrato de aluguel, Carteira de Trabalho, em nome do candidato, com firma reconhecida daquela data;

7.1.12. Comprovar por Declaração, sua e de duas testemunhas, não dispor de outra fonte de renda;

7.1.13. Apresentar cópia das páginas de Identificação e último contrato de Trabalho, da Carteira de Trabalho e Previdência Social (autenticados), se possuir;

7.1.14. Apresentar 2 (dois) fotografias 3 x 4 recentes.

7.2. Todos os documentos solicitados neste edital deverão ser apresentados em original ou por cópias xerográficas devidamente autenticadas, por cartório ou servidor público municipal, e estarem em plena validade até a data de abertura da licitação.

7.3. Não serão aceitos documentos preenchidos à mão, que contenham corretivos, que estejam ilegíveis, com borrões e rasuras. A proponente poderá ser inabilitada ou desclassificada do certame.

8. DO JULGAMENTO

8.1. Serão considerados habilitados os candidatos que cumprirem com o especificado do item 7 da habilitação, os habilitados serão convocados para prova escrita conforme determina o Art. 6º do Decreto Municipal 3904/2000.
9. PROVAS APÓS A HABILITAÇÃO
9.1. Os candidatos devidamente habilitados ao processo licitatório deverão apresentar, no local das provas, até as 9h00 horas do dia 15 de setembro de 2011, portando caneta esferográfica de cor azul ou preta, o cartão de identificação e documento de identidade.

9.2. O local do concurso será nas dependências da Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos.

9.3. O cartão de identificação será expedido pelo Departamento de Administração, quando da habilitação do candidato, devendo ser apresentado na ocasião das provas, acompanhado de documento de identidade com foto, sob pena de não admissão do candidato mesmo que inscrito.

10. DAS PROVAS E CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS
10.1. A licitação constará de única prova escrita, com 20 (vinte) questões objetivas versando unicamente sobre a legislação nacional de trânsito, com valor de 0,5 (zero vírgula cinco) pontos para cada questão, relativamente a:

a) principais infrações de trânsito;

b) sinalização de trânsito;

c) Primeiros socorros, segurança do passageiro.

10.1.1. A prova terá o valor de 10 (dez) pontos, considerando-se aprovado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 5 (cinco) pontos.

10.1.2. As provas serão sigilosas, sem identificação de nomes, fazendo-se nelas constar apenas o número do candidato que corresponderá ao número de inscrição.

10.1.3. As provas serão elaboradas e corrigidas por comissão examinadora, especialmente designada para tal fim, através de Decreto do Executivo.

10.2. Serão classificados para a permissão objeto desta licitação, os candidatos que obtiverem melhor nota entre os aprovados, até completar o número de vagas existentes. Os demais candidatos aprovados aguardarão em lista de espera e quando houver vaga serão convocados a assumir o serviço (somente no Ponto n.º 3).

10.2.1. Na hipótese de empate na classificação dos candidatos, será procedido sorteio entre os candidatos empatados.

10.3. A presente Concorrência, terá validade por 2 (dois) anos, podendo ser prorrogada por igual período, a critério da a critério da Administração Pública Municipal, conforme determina o Art. 57 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

11. DA COMISSÃO EXAMINADORA E DE APLICAÇÃO DE PROVA
11.1. A prova de seleção dos candidatos será elaborada e corrigida por uma comissão composta de 3 (três) membros de notória capacidade e conhecimento sobre legislação de trânsito, designada por Decreto do Prefeito, nos termos do art. 7º do Decreto Municipal n.º 3904/2000.

11.2. A aplicação das provas do concurso licitatório será atribuída a uma comissão designada por Decreto do Poder Executivo Municipal.

12. DA HOMOLOGAÇÃO
12.1. Procedida à identificação dos candidatos com as respectivas provas, apurando-se a respectiva nota, será o resultado homologado pelo Prefeito de Dois Vizinhos e publicado na imprensa, constando unicamente os candidatos aprovados.

12.2. Homologado o resultado, os candidatos classificados terão o prazo de 30 (trinta) dias corridos, para regularizar a situação do veículo, nos termos do art. 7º da Lei Municipal nº 900/99, sob pena de ser expressamente reconhecida a desistência do candidato que no período referido não cumprir a obrigação constante do mesmo artigo.

12.3. A prestação de serviços de transporte individual de passageiros em motocicletas (Moto Táxi) será feito no Ponto n.º 3, localizado na Av. Presidente Kennedy, entre a Rua Mato Grosso e Av. México, centro sul, no Município de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, conforme disposto no Art. 17 do Decreto n.º 3904/2000.

12.3.1. O primeiro candidato aprovado/classificado terá que preencher a vaga objeto desta licitação.

13. DA VIGÊNCIA

13.1. A presente Permissão terá vigência de 2 (dois) anos, prorrogáveis por iguais períodos, a critério da Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos, conforme determina o Art. 57 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores.
14. DA FISCALIZAÇÃO
14.1. Caberá a gestora Cristiane Sgarbi gerenciar, fiscalizar e controlar a operacionalidade do Sistema de Transporte Individual Remunerado de passageiros – MOTO TÁXI, respeitadas as legislações municipais, em matéria de trânsito.

15. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
15.1. Dos atos praticados pela Administração caberão os seguintes recursos, dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato, da lavratura da ata, ou da publicação, nos casos de:

a) Habilitação ou inabilitação do licitante;

b) Julgamento das propostas;

c) Anulação ou revogação da licitação.

15.2. O recurso previsto nas alíneas a e b terão efeito suspensivo, podendo a autoridade competente, motivadamente e presentes razões de interesse público, atribuir eficácia suspensiva aos demais recursos.

15.3. Interposto o recurso será comunicado aos demais licitantes, que poderão apresentar contra-recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

15.4. Serão apreciados apenas os recursos manifestados por escrito e protocolados ao Setor de Protocolo, na sede da Prefeitura de Dois Vizinhos, sendo vedada à interposição por qualquer outro meio.

16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
16.1. Não será admitida a inclusão de veículo, nem pedido de substituição de veículo, após a entrega dos envelopes de habilitação, salvo, por razões supervenientes, devidamente motivados e aceitos pelo Município de Dois Vizinhos.

16.2. Independentemente de declaração expressa, a apresentação da documentação de habilitação implicará na aceitação plena e total das condições e exigências deste Edital, na veracidade e autenticidade das informações constantes nos documentos apresentados, e ainda, a inexistência de fato impeditiva à participação do proponente, ficando este ciente de que deverá declará-lo durante o certame.
16.3. O Prefeito deste Município, durante o processo licitatório, poderá desistir revogar, adiar ou mesmo anular, total ou parcialmente, esta licitação, sem que isto represente direito dos interessados a qualquer pedido de indenização.

16.4. Os participantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase ou época do processo, ficando facultado à Administração Municipal a realização de diligência para confirmação dos dados obtidos em qualquer fase do presente processo.

16.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação, que decidirá com base na legislação em vigor.

16.6. O não comparecimento do candidato classificado nos prazos previstos no regulamento e neste edital importará na desistência tácita do mesmo, sendo sua vaga preenchida pelo candidato aprovado na ordem subsequente.

16.7. A comarca de Dois Vizinhos - PR será considerado domicílio desta licitação e foro competente para dirimir quaisquer dúvidas referentes à licitação e procedimentos dela resultantes.

     Dois Vizinhos, 02 de agosto de 2011.

José Luiz Ramuski

                                                                           Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                                               CNPJ 76.205.640/0001-08

Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR

[image: image1.png]